
9بهداشت و سلامت
گروه بهداشــت و ســامت- 
ایــن موضوع غیرقابل انکار اســت که 
جراحی های زیبایــی و ترمیمی برای 
بهبودِ عملکردِ بهنجار جسمانی، ایجاد 
اعتمادبه نفس و عزت نفس اجتماعی، 
رفــع نقایــص جســمانی و اصلاح 
کیفیت زندگی اجتماعی افراد می تواند 
نقش مؤثری داشــته باشد ،اما مشکل 
اینجاست که اغلب جراحی های زیبایی 
که این روزها انجام می شــود ناشی از 
نارضایتــی افــراد از نقص های جزئی 
و در اصل تخیلی در ظاهرشــان است. 
امروزه جراحی های زیبایی به دغدغه ای 
تبدیل شــده که نه تنهــا جوانان بلکه 
نوجوانان را به خود درگیر کرده است. 
دکتر زیبا ایرانی، روانشناس و نایب رئیس 
و دبیر انجمن روانشناسی سلامت ایران 
ریشــه تمایل به جراحی های زیبایی را 
اختلالات روان شــناختی دانسته و در 
ایــن رابطه توضیحاتــی داده اند که در 

ادامه می خوانید.
به نظر شــما افزایش تمایل 
بــه جراحی هــای زیبایی چقدر 

نگران کننده است؟
آمارها و تحقیقات نشان می دهد 
که ایران جزو ســه کشــور اول جهان 
در خصــوص جراحی هــای زیبایی 
محسوب می شود؛ این در حالی است 
که در معیارهای زیبایی شناســی کلی، 
ایرانیان نژاد زیبایی هستند. آمارها نشان 
داده است که در سال حدود ۲۵,۰۰۰۰ 
تا ۳۰,۰۰۰ جراحی زیبایی ثبت شــده 
در ایــران انجام می شــود که خیلی از 
جراحی ها ممکن اســت در گزارش ها 
اعلام نشــود؛ ۶۰ درصــد از این موارد 
مربوط به جراحی بینی است و بقیه هم 
به ســایر جراحی ها مثل جراحی پلک، 
سینه و شــکم اختصاص پیدا می کند. 
ایران حتی ازنظر جراحی لیپوساکشن، 
سینه و شکم پس از امریکا در رده دوم در 
جهان قرار دارد که این مقدار فاجعه آمیز 

است.
چرا آمار جراحی های زیبایی 
روزبه روز در حال افزایش است؟

عمده ی علــل افزایــش تقاضا 
برای جراحی های پلاســتیک و زیبایی 
بــه دو عامل بســتگی دارد؛ عامل اول، 

عوامــل روان شــناختی، اجتماعی و 
الگوگیری های اجتماعی است. عوامل 
روان شناختی مثل نارضایتی از ظاهر و 
تصویر ذهنی منفی از جســم، اختلال 
بدشــکلی یا بدریخت انگاری؛ عوامل 
اجتماعی و بین فــردی مثل اینکه فرد 
ظاهر خودش را ازنظر دیگران آزاردهنده 
فرض می کند و الگوگیری های اجتماعی 
مثل ســابقه ی جراحــی در خانواده و 
دوســتان و تأثیرات تبلیغات رسانه ای 
در تلویزیــون، ماهــواره، مجــلات، 
سوپراســتارها یا همان افراد معروف 
ســینمایی. عامل دوم، نظام پزشکی و 
همان مافیای پزشــکی است؛ متأسفانه 
مشاوره هایی که اغلب توسط جراحان 
پلاستیک، پوست، گوش و حلق و بینی 
و حتی جراحان عمومی انجام می شود، 
بیشتر از آنکه جنبه مشاوره و راهنمایی 
داشته باشد، اغواکننده و تبلیغاتی است. 
به طور خلاصه بایــد بگویم که علت 
اصلــی گرایش به جراحی های زیبایی 
عوامل روان شــناختی است که به دلیل 
عزت نفس پایین، فقدان تصورات مثبت 
از خود، بدریختی بدنی و کسب توجه 

عمومی انجام می شود.
به نظر شما افرادی که مکرر 
اقدام بــه انجام عمل های زیبایی 
می کننــد ازنظر روانــی با افراد 

عادی متفاوت اند؟
بلــه. پژوهش ها نشــان داده که 
نیــم رخ روانی افــرادی که اقــدام به 
جراحی هــای زیبایی مکــرر می کنند 
با افــراد عادی متفاوت اســت. اغلب 
افراد متقاضی جراحی زیبایی ازلحاظ 
اختــلالات اضطرابی و افســردگی با 
افراد عــادی تفاوت معنــادار دارند و 
الگوهای شخصیتی خودشیفته، وابسته 
و نمایشی در متقاضیان جراحی زیبایی 
به طور معناداری نســبت به سایر افراد 
برافراشته تر اســت. حتی پژوهش ها 
نشان داده که افرادی که اختلالات روانی 
مثل افسردگی، اضطراب و روان پریشی 
دارنــد و از اختلالات روانی مزمن رنج 
می برند، کاندید مناسبی برای جراحی 
زیبایی نیستند و حتی پس از انجام عمل 
زیبایی، اختلالات، شدت بیشتری پیدا 

می کنند.

متأســفانه برخی افراد در 
انجام عمل هــای زیبایی افراطی 
عمــل می کنند و گاهــی فرد در 
انجــام عمل های زیبایی تا جایی 
پیش می رود که چهره اش به یک 
چهره مصنوعی تبدیل می شود؛ 
بفرمایید آیا جراحی های زیبایی 

اعتیادآور است؟ چرا برخی افراد 
دچار چنین حالتی می شوند؟

انجام عمل هــای زیبایی بعضاً به 
عادت و اعتیاد تبدیل می شود. با انجام 
جراحی زیبایی، تقارن و تناسب طبیعی 
چهره و اندام به هم می ریزد و جراحی ها 
هرکــدام عوارضی را ایجاد می کنند که 

این باعث می شــود تــا فرد به این فکر 
بیفتد که با جراحــی بینی، گونه اش را 
متقارن با بینی اش کند یا حتی چهره اش 
را متناسب با فردی که از او الگو گرفته، 
تغییر دهید و شــبیه آن فرد معروف در 
ذهنش شود و این عوامل باعث می شود 
تا فرد دست به جراحی های بعدی بزند.

 جراحی های زیبایی در بین 
برخــی زوجین هم بــه معضل 
تبدیل شــده اســت؛ خانمی که 
احســاس می کند بــرای جذب 
همسرش باید عمل زیبایی انجام 
دهد یا مردی که همسرش را وادار 
می کنــد تا با عمل هــای زیبایی 
خودش را مــدرن و به روز کند؛ 
فکر می کنید چه چیزی باعث شده 
تا ظاهر و زیبایی انقدر در جذب 
زوجین نســبت به هم تأثیرگذار 

باشد؟
در بعضــی از مــوارد اســت که 
زوجین عشــق و علاقــه ی کافی را به 
شریک زندگی شان ندارند و در انتخاب 
شریک زندگی شان به جای این که فرد را 
به صورت تمام و کمال بپذیرند، تلاش 
می کنند شریک زندگی شان را با -تغییر 
رنــگ و مدل مو، تغییر مدل ابرو، تغییر 
ســایز بدن و تغییر چهــره- نزدیک و 
شــبیه به فرد واقعی یا بااندام فرضی که 
در ذهنشان نقش بسته، تغییر دهند؛ این 
موضوع نشــانگر عدم پسند و پذیرش 
کامل شــریک زندگی است و درواقع 
اگر فرد هرکدام از این عمل های زیبایی 
را هم انجام دهــد درنهایت نمی تواند 
جایــگاه شــخص فرضــی و خیالی 

همسرش را پیدا کند.
فــارغ از این مســئله، بعضی از 
زوجین هم به علت تنوع طلبی دوست 
دارند که شریک زندگی شان تغییراتی 
در فرم بدنش ایجــاد کند و در بعضی 
از مــوارد هم زوجین بــه خاطر مد و 
چشم وهم چشمی تمایل دارند که همسر 
زیباتری داشته باشند و به نوعی با داشتن 
همسر زیباتر و به روزتر، اعتمادبه نفس 
خودشان را در جامعه بالاتر ببرند؛ تمام 
این موارد مجموعه ای از باورهای غلط 
اســت که در ذهن برخی زوجین نقش 

بسته است.
آیــا اعتمادبه نفس از طریق 
جراحی هــای زیبایی به دســت 

می آید؟
افــرادی کــه اعتمادبه نفــس و 
عزت نفــس پایینی دارنــد گرایش به 
انجام عمل های زیبایی در آن ها خیلی 
بیشــتر است ولی مشــکل این است 

که وقتی نقیصه  اصلی وجود نداشــته 
باشد، انجام اعمال زیبایی نه تنها باعث 
افزایش اعتمادبه نفس نمی شود بلکه فرد 
حساسیت بیشتری پیدا می کند و دچار 
مشکلات روان شناختی بیشتر می شود 
اما در شرایطی که در فرد نقص های مهم 
وجود داشته باشد مثل شرایط نافرم فک 
یا شرایط نافرم بینی یا مشکلات عمده 
در چهــره یا اندام، در چنین شــرایطی 
جراحی زیبایــی می تواند باعث بهبود 

اعتمادبه نفس و کیفیت زندگی شود.
به نظر شــما آیــا افراط در 
انجام عمل های زیبایی می تواند 

نشانه ای از اختلال روانی باشد؟
بلــه. اختلالات تصویــر بدنی، 
وســواس فکری در خصوص تصویر 
بدنی، اختلالات او سی دی و وسواس 
بعضاً ممکن است که افکار بیمارگونه در 
خصوص ترتیب و تقارن بدن ایجاد کند 
که لازم است حتماً توسط روانشناس، 

سلامت روان فرد بررسی شود.
 در خصــوص جراحی هــای پر 
ریسک مثل جراحی های تغییر جنسیت 
و جراحی هایی که در خصوص سیستم 
گوارشی انجام می شود دریافت گواهی 
ســلامت روان و بررســی اختلالات 
روان شــناختی الزامی است ولی به نظر 
من لازم اســت که دریافــت گواهی 
ســلامت روان برای ســایر عمل های 
زیبایی هم الزامی شــود و به خصوص 
افرادی که بیش از یک جراحی زیبایی 
دارند، ازنظر سلامت روان و اختلالاتی 
که عرض کردم موردبررسی ویژه تری 

قرار بگیرند.
آیا لازم است افراد قبل از انجام 
عمل های زیبایی به روان پزشک و 
روانشناس مراجعه کنند تا ازنظر 
سلامت روان مورد ارزیابی قرار 

بگیرند؟
 ببینیــد در جراحی هــای زیبایی 
مراجعین به سه دسته تقسیم می شوند: 
مراجعین گروه اول، مراجعینی هستند 
که واقعاً اشکالات ساختاری- عضوی 
وجود دارد و نیاز به چنین جراحی است 
مثلًا آسیب جدی را در تصادفات یا در 
حوادث دیگر مثل سوختگی ها دیدند 
که لازم است جراحی زیبایی انجام شود.

مراجعین گروم دوم، مراجعینی هستند 
که به دلیل بهبــود عملکرد عضوی و 
ســلامتی لازم اســت جراحی زیبایی 
انجام دهند؛ این گروه اغلب با مشاوره ای 
که از متخصص می گیرند به این نتیجه 
می رســند که اگر این جراحی را انجام 
دهند در کیفیت زندگی و سلامتشــان 
مؤثــر خواهد بــود؛ مثل افــرادی که 
اضافه وزن شدید دارند و با درمان های 
دارویــی و ورزش امکان کاهش وزن 
وجود ندارد یا به طور مثال فردی که به 
خاطر نداشــتن موی سر، بافت پوستی 
سرش آسیب می بیند یا به خاطر انحراف 
بینی مشکلات مهمی در تنفس دارد؛ این 
افراد بــا جراحی های زیبایی می توانند 
کیفیت زندگی بهتری داشــته باشند و 
حتماً لازم است که فایده این جراحی ها 
تحت نظر پزشــک متخصص بررسی 
شــود که آیا فرد از روش های درمانی 
اســتفاده کند، بهتر است یا اینکه تن به 

جراحی زیبایی دهد.
 گروه ســوم، افرادی هســتند که 
افــراط در جراحــی دارنــد و دغدغه 
ذهنی شان جراحی های زیبایی و تغییر 
در چهره شان یا سایر نقاط بدنشان است؛ 
درحالی که هیچ اشکال ساختاری جدی 
وجود ندارد یا با جراحی، تغییر خاصی 
در کیفیت زندگی این افراد اتفاق نمی افتد 
و فقط برای تقارن بیشــتر یا شــباهت 
به سوپراســتارها یا اینکه سنشان کمتر 
نشان داده شود، دست به عمل جراحی 
زیبایــی می زنند؛  این افراد حتماً باید از 
نظر ســلامت روان مورد بررسی قرار 
بگیرنــد زیرا احتمال ابتلا به اختلالات 
روان شــناختی، کمبــود عزت نفس و 
وسواس های فکری،  مشکلات تصویر 
بدنــی و نارضایتی بدنــی وجود دارد. 
بنابراین، با توجه به انگیزه های متفاوت 
و مخرب جراحی های زیبایی این دسته 
افراد نه تنها خودشان باید به روان پزشک 
و روانشناس مراجعه کنند بلکه پزشکان 
و متخصصان جراحــی، حتماً باید به 
انگیــزه ی  افراد جهت جراحی و نرمال 
بودن  انگیزه توجه کنند و با تشــخیص 
غیرطبیعی بودن انگیزه افراد، آن ها را به 
روانشــناس ارجاع دهند تا از سلامت 

روانشان مطمئن شوند.

گروه بهداشــت و سامت-
مطالعه ای که بر روی بیش از ۳۰۰۰۰۰ 
بزرگسال در انگلیس انجام شده، رابطه 
 D علت و معلولی بین کمبود ویتامین

و مرگ و میر را نشان داده است.

نتایــج یک مطالعه تــازه که در 
 Annals of Internal مجلــه 
Medicine منتشر شده است، به نیاز 
به اســتراتژی های بهداشت عمومی 
 D برای حفظ سطح ســالم ویتامین

در جمعیت اشاره می کند. نتایج نشان 
 D داده است که وضعیت کم ویتامین
یا آفتاب با افزایش مرگ و میر مرتبط 

است.
محققان دانشــگاه اســترالیای 

جنوبی در آدلاید یک مطالعه تصادفی 
را بر روی ۳۰۷۶۰۱ شــرکت کننده از 
Biobank انگلیس با هدف ارزیابی 
شــواهد ژنتیکی بــرای نقش علت 
وضعیت هیپوویتامینوز در مرگ و میر 

انجام دادند.
محققــان انــدازه گیری هــای 
شــرکت کنندگان در تســت کمبود 
۲۵ هیدروکســی ویتامین D و سایر 
داده هــای ژنتیکی آن هــا را ارزیابی 
کردنــد. داده های مــرگ و میر همه 
علل را ثبت و تجزیه و تحلیل کردند. 
در طــول دوره پیگیــری ۱۴ ســاله، 

نویسندگان دریافتند که خطر مرگ به 
طور قابــل توجهی با افزایش غلظت 
ویتامین کاهــش می یابد. قوی ترین 
اثرات در افراد در محدوده کمبود حاد 

مشاهده می شود.
همانطور که محققان خاطرنشان 
می کنند، برآورد های اخیر از شــیوع 
کمبود شــدید بین ۵ تا ۵۰ درصد از 

جمعیت اســت که میانگین آن با 
توجه به موقعیت جغرافیایی 
و ویژگی هــای جمعیــت 
متفاوت اســت. این مطالعه 
همچنین احتمــال تأثیر قابل 

توجــه بر مــرگ زودرس و نیاز 
مــداوم به تلاش بــرای از بین بردن 

کمبود ویتامین D را تأیید می کند.

نایب رئیس و دبیر انجمن روانشناسی سامت ایران می گوید: »افرادی که در انجام عمل های زیبایی افراط دارند، 
حتماً باید از نظر سامت روان مورد بررسی قرار بگیرند زیرا احتمال ابتا به اختالات روان شناختی، کمبود عزت نفس 

و وسواس های فکری، مشکات تصویر بدنی و نارضایتی بدنی وجود دارد.«

دبیر انجمن روانشناسی سلامت ایران پاسخ داد:

آیا افراط در جراحی  زیبایی 
نشانه اختلال روانی است؟

کمبود ویتامین D وعوارض آن

افــرادی کــه اعتمادبه نفس و عزت نفــس پایینی دارنــد گرایش به انجــام عمل های 
زیبایی در آن ها خیلی بیشــتر اســت ولی مشــکل این اســت که وقتی نقیصه  اصلی 
وجود نداشــته باشــد، انجام اعمــال زیبایی نه تنهــا باعث افزایــش اعتمادبه نفس 
نمی شــود بلکه فرد حساســیت بیشــتری پیدا می کند و دچار مشکلات روان شناختی 
بیشــتر می شــود اما در شــرایطی که در فرد نقص های مهم وجود داشــته باشد مثل 
شــرایط نافرم فک یا شرایط نافرم بینی یا مشــکلات عمده در چهره یا اندام، در چنین 
شــرایطی جراحی زیبایی می تواند باعث بهبود اعتمادبه نفس و کیفیت زندگی شــود.

یک خواســته قلبی دارید که برای رسیدن به 
آن وقتش رســیده که آن را به زبان بیاورید. رفتار 
شخصی شما را ناراحت کرده، الان وقت برخورد 
نیست با بی تفاوتی از کنار او بگذرید. از هر کاهی 
کوهی نســازید، برای مسائل به اندازه اهمیت شان 
ارزش قائل شوید این روزها شما مسائل مهم تری 

دارید.

اگر می خواهید زندگی آرام تری داشته باشید 
کمــی به دیگران آســانتر بگیرید و توقعتان را کم 
کنیــد. اگر از لحاظ مادی در رفاه به ســر می برید 
به فکر دیگران باشــید، عکس العمل کار نیک تان 
به شــما بر می گردد. کاری را که می کنید با عشق 
انجام بدهید و پیشــرفت تان را در ذهنتان هر روز 

بزرگتر کنید.

کارهایی را که در طول هفته باید انجام بدهید 
بنویسید و کمی در مورد آنها فکر کنید و انگیزه تان 
را از انجام این کارها مشــخص کنید، ببینید آیا در 
زندگی خوشحال هستید، آیا به سمت خواسته ها 
و آرزوهایتــان حرکت می کنید. اگر در تحصیل و 
یا در تجارت و کسب و کار به راهی که باید نرفته 

اید بهتر است به فکر یک تغییر باشید.

اگر شخصی برایتان مهم است علاقه تان را در 
عمل نشان دهید، همه بلدند حرف بزنند. 

پروژه های نیــم تمام تان را اول تمام کنید و 
بعد به دنبال کار تازه باشــید بی نظمی به ضررتان 

تمام می شود. 
در مــورد رابطه عاطفی تان یادتان باشــد که 

عشق نیاز به مراقبت و توجه دارد.

برای رســیدن بــه نیتتان باید بیشــتر وقت 
بگذاریــد و تلاش کنید. برای رفتــن به جایی و 
انجــام کاری مهم تدارک خواهید دید. میخواهید 
برای شخصی هدیه ای بگیرید، یادتان باشد هدیه 
لزوماً نباید گران باشــد تا به چشم بیایید، کاری را 
انجــام دهید که می دانید خوشــحالش می کند از 

دلتان بپرسید.

برای انجام یک معامله مجبور می شوید کمی 
دست نگه دارید. آرام آرام از شخصی که به اندازه 
کافی برای شما و عشــق شما ارزش قائل نیست 
فاصله بگیرید یادتان باشــد شما نمی توانید هیچ 
کس را تغییر بدهید مگر خودتان را. برای مهربانی 
ها و چشــم و دل پاکی تان ارزش بیشــتری قائل 

شوید.

از یاد نبرید که اعمال کوچک می توانند نتایج 
بسیار بزرگی را به همراه داشته باشند. هر دعوایی 
می تواند یک روزی به آشتی بیانجامد کینه و انتقام 
را فراموش کنید راه بخشــش را پیش بگیرید. در 
مورد نیتتان یادتان باشد هر کاری سعی و کوشش 
خــودش را می طلبد نابرده رنج گنج میســر نمی 

شود.

غیر از این اگر رفتار کنید طرف مقابلتان روز 
به روز دلسردتر می شود. در محیط کار شخصی با 
چرب زبانی می خواهد برای انجام کاری از شــما 

سوءاستفاده کند حواستان را جمع کنید. 
در یک مســئله کاری یا خانوادگی شــنیدن 
جوابی که انتظارش را ندارید ســخت غافلگیرتان 

می کند.

هوشیار باشــید اتفاقات بزرگی در اطرافتان 
در حال وقوع اســت. خبری خوب برای دیگران 
خواهید داشــت. در مورد کارهایتان سعی کنید تا 
مــی توانید خودتان را به روز نگه دارید تا از قافله 
عقــب نمانید. اخبار را از منبع موثق پیگیری کنید. 
در رابطه احساســی تان همه چیــز آنطور که می 

خواهید پیش خواهد رفت.

شما مســتحق این هستید که کسی عاشقتان 
باشــد، قدر خود را بدانید. برای رسیدن به هدفتان 
مجبور می شوید بخشی از برنامه ریزی تان را تغییر 
بدهید. به خواب و اســتراحتتان بیشــتر اهمیت 
بدهید. با شــخصی که با شــما هم عقیده نیست 
بیهــوده نجنگید، از او بگذریــد و کار خودتان را 

بکنید.

انجام کاری که از آن سررشــته ای ندارید به 
دیگران بســپارید تا به مشــکلاتتان اضافه نکنید. 
برای شــنیدن یک خبر و یا گرفتن نتایج امتحانی 
بســیار بی تاب هســتید و کلافه، بین کسی که به 
شــما وفادار است و شــخصی که به شما خیانت 
 مــی کند فرق بگذارید هر کســی لایق نام رفاقت

 نیست.

دوســتان خوب و با محبتی اطرافتان هستند 
که هنگام نیاز روی حمایت شما حساب می کنند. 
اگر به تازگــی ازدواج کرده اید یک اتفاق مبارک 
در آینده ای نزدیک شما را خوشحال خواهد کرد. 
حــرف از جابجایی مکان پیش آمده و شــما باید 
تصمیم آخر را بگیریــد. به دنبال موقعیت بهتری 

هستید.
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